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[bookmark: _Hlk221782981]Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk57195359][bookmark: _Hlk57192155]“Par Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 2026. gada 24. februāra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”
[bookmark: _Hlk112832654]2026. gada 24. februārī Briselē notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Vispārējo lietu padomes (turpmāk – VLP) sanāksme. Darba kārtībā ir iekļauti šādi jautājumi:
1. 2026. gada 19.-20. marta Eiropadomes sagatavošana;
2. Neformāla diskusija par Eiropas demokrātiskās noturības centru.
[bookmark: _Hlk142485377]
1. 2026. gada 19.-20. marta Eiropadomes sagatavošana
[bookmark: _Hlk212456184]VLP ir plānota dalībvalstu viedokļu apmaiņa par 19.-20. marta Eiropadomes anotēto darba kārtības projektu. Informatīvā ziņojuma sagatavošanas brīdī tas vēl nav pieejams. Paredzams, ka diskusijas notiks par Krievijas karu Ukrainā, situāciju Tuvajos Austrumos, drošību un aizsardzību, ES daudzgadu budžetu 2028.-2034. gadam, ES konkurētspēju, kā arī plānota diskusija ar Apvienoto Nāciju Organizācijas ģenerālsekretāru A. Gutērrešu. Diskusiju jautājumi var mainīties, ņemot vērā aktuālos notikumus.
Latvijas nostāja: 
Ārlietu ministrija gatavos un virzīs apstiprināšanai nacionālo pozīciju par Eiropadomes darba kārtības jautājumiem uz Ministru kabineta un Saeimas Eiropas lietu komisijas sēdēm martā.

2. [bookmark: _Hlk221633898][bookmark: _Hlk57195308]Neformāla diskusija par Eiropas demokrātiskās noturības centru 
Eiropas demokrātiskās noturības centra (European Centre for Democratic Resilience) izveide ir viens no Eiropas demokrātijas vairoga iniciatīvā paredzētajiem pasākumiem ES līmeņa sadarbības un koordinācijas uzlabošanai demokrātijas aizsardzības jomā. Tajā plānots apvienot ES dalībvalstu, ES iestāžu un ES kandidātvalstu ekspertīzi cīņā pret dezinformāciju un ārvalstu informācijas manipulāciju. 
Centra galvenā funkcija būs informācijas apmaiņas, operacionālās sadarbības un spēju stiprināšana. Paredzēts, ka centrs arī sniegs atbalstu ES kandidātvalstīm un uzturēs kontaktus ar partneriestādēm. ES dalībvalstu iesaiste centrā būs brīvprātīga. Centra sekretariātu uztur Eiropas Komisija esošo resursu ietvaros. Finanšu ieguldījums no dalībvalstīm šobrīd netiek sagaidīts, taču tās ir aicinātas vērtēt sekondēto ekspertu nosūtīšanu.
Latvijas nostāja: 
· Atbalstām Eiropas demokrātiskās noturības centra izveidi ar mērķi stiprināt sabiedrības noturību un veicināt situācijas izpratni, saskaroties ar ārvalstu informācijas manipulāciju un iejaukšanos. 
· Centra darbībai jāfokusējas uz labās prakses apmaiņu, atbalstot koordinētu pieeju sabiedrības noturības un informācijas telpas drošības stiprināšanai. Svarīgi panākt centra faktiskās kapacitātes un resursu atbilstību tā izvirzītajiem mērķiem. 
· Latvija ir gatava iesaistīties centra tematiskajās fokusa grupās ar citām dalībvalstīm un dalīties ar pieredzi un labo praksi cīņā pret dezinformāciju un ārvalstu informācijas manipulāciju.
Saskaņā ar Latvijas Republikas nacionālo pozīciju “Par Eiropas Savienības Vispārējo lietu padomes 2026. gada 26. janvāra sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem”, kas apstiprināta Ministru kabinetā 2026. gada 20. janvārī un Saeimas Eiropas lietu komisijā 23. janvārī.

Latvijas delegācija ES Vispārējo lietu padomes 2026. gada 24. februāra sanāksmē

Delegācijas vadītājs:	Artjoms Uršuļskis, Ārlietu ministrijas parlamentārais sekretārs.
Delegācijas dalībnieki:	Mārtiņš Klīve, ES koordinācijas un politiku departamenta direktors;
Elīza Beļauniece, Vispārējo un institucionālo lietu nodaļas trešā sekretāre.

Iesniedzējs: ārlietu ministre							         Baiba Braže
Vīza: valsts sekretārs 						                     Andžejs Viļumsons

Elīza Beļauniece, 67016332
eliza.belauniece@mfa.gov.lv
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